
OBSAH

I. Řešení sporů v obchodním a mezinárodně obchodním styku
I b | Uvod  .e............................ . .................. ................... .........
1.2 Alternativní způsoby řešení sporů .......................................................  13

1.2.1 Obecně............................................................................................ 13
1.2.2 K jednotlivým prostředkům .........................................................  16
1.2.3 Smíšené typy řízení........................................................................ 21
1.2.4 Vzory doložek .....................  23

1.3 Řízení před soudy obecnými ......................................................  25
1.3.1 Obecně............................................................................................25
1.3.2 Pozice ČR - stav de lege lata ....................................................... 27
1.3.3 Pozice ČR - stav de lege fercnda ................................................ 28

II. Mezinárodní rozhodčí řízení .........  30
II. 1 Úvod ...................................................................................................... 30

II. 1.1 Definice..........................................................................................31
II. 1.2 Základní pilíře úpravy ...........................................................  34
II. 1.3 Výchozí teoretické koncepce ...............................................  36

II.2 Možné výhody a nevýhody rozhodčího řízení .................................... 39
II.2.1 Výhody rozhodčího řízení ............................................................40
II.2.2 Nevýhody rozhodčího řízení    ................................................ 42

II.3 Druhy rozhodčího řízení.................    43
II.3.1 Rozhodčí soudy stálé .................................................................... 44
II.3.2 Rozhodci a rozhodčí senáty ad hoc ............................................. 47

II.4 Stálé rozhodčí soudy na území CR ......................................................48

lil. Prameny rozhodčího řízení...............................................................49
III. 1 Mezinárodní úmluvy a jejich konflikty............ ....... ..........  49

III. 1.1 Mezinárodní úmluvy mnohostranné...... ..........   52
III. 1.2 Mezinárodní smlouvy dvoustranné .............     54

III.2 Normy vnitrostátní povahy ......    56
III.2.1 Zákony ................................................    56
III.2.2 Řády rozhodčích soudů stálých, ad hoc, meziinstitucio-

nální ................................................................................  57
III.3 Ostatní normy ovlivňující realizaci rozhodčího řízení...................... 58

IV. Rozhodčí smlouva ......................... 9
IV. 1 Rozhodčí smlouva jako základ řízení ....................................  59

5



60IV. 1.1 Vymezení a druhy ............. .............................. ........
IV. 1.2 Povaha rozhodčí smlouvy - základ pro další úvahy c

IV. 1.3 Rozhodčí smlouva a smlouva hlavní ...
IV.2 Rozhodčí smlouva - platnost a právní režim

IV.2.1 Arbitrabilita sporu ........... ....................
IV.2.2 Ostatní vnitřní podmínky .....................
IV.2.3 Forma rozhodčí smlouvy .....................

IV.3 Formulace rozhodčí smlouvy .................... .

70

IV.3.1 Rozhodčí smlouva u stálych rozhodčích soudů .
IV.3.2 Rozhodčí smlouva v řízení ad hoc

IV.4 Účinky platné rozhodčí smlouvy ........
IV.5 Zánik rozhodčí smlouvy .... .................
IV.6 Postup rozhodčí smlouvy .....................
IV.7 Judikatura .....  ..

80
87
88
90

93

95

e o

O

v o c • c

V. Rozhodci, rozhodčí senáty .... ...........
V 1 Úvod
V • 2 Ro zh o d C ............

V.2.1 Postavení rozhodce ....................
V .2.2 Ustavení rozhodce ....................
V ,2.3 Vyloučení rozhodce..................
V .2.4 Konstituování rozhodčího senátu
V .2.5 Rozhodci v. strany .....................

V .3 Rozhodování o pravomoci .............
V O J u d ikat u X a .

o

. 98 

. 98 

. 99 
103 
105 
107 
108 
110 
112 
116

VI . Právo rozhodné v řízení před mezinárodními rozhodci
VI . 1 Sudiště a rozhodné právo ...............................................
VI .2 Procesní normy ................ ..............................................

V I.2.1 Procesní normy ve fázi nalézací ..............................
V I.2.2 Zhodnocení přístupu ve fázi exekuční .................. .

117
117
121

▼ --° éd • • 4—d*r V “ -

VI.3 Právo rozhodné pro meritum sporu

o

e

V I.3.1 Určení rozhodného práva ve fázi nalézací ............... ........
V I.3.2 Zhodnocení přístupu ve fázi exekuční ...................... .......
VI • 3 • 3 U Ž 1 tí X mer C ato ri a ....................
V I.3.4 Rozhodování podle zásad ekvity, jako amiable compositeur
V I.3.5 Veřejné právo v řízení s mezinárodním prvkem..............

130
133
133
137
140
145VI.4 Evropské právo a rozhodčí řízení O



VIL Zahájení a průběh řízení ..........................
VIL 1 Základní zásady českého rozhodčího řízení

148
148

VII.2 Zahájení a průběh rozhodčího řízení .....
VII.2.1 Návrh na zahájení řízení .................
VII.2.2 Účinky zahájení řízení ............ .
VII.2.3 Zahájení u nepříslušného fóra .........
VII.2.4 Průběh rozhodčího řízení ............ .

VII.3 Ukončení rozhodčího řízení .......... ..........
VII.3.1 Rozhodčí nález ............ ....................
VIL3.2 Jiné prostředky ......................

VII.4 Náklady rozhodčího řízení......................

O
 o • o o 0 O
 • A

o o • e • o o • o

Q
 c ♦ • o o o e • o

o o o o *

©
 e • o o o • e

0 o o o o o o o o • A

Q o a o • o o • • o o

9 o o • o > o o ♦

9 • e o o ©
 

©
 o o

VII.4.1 Náklady v pojetí stálých rozhodčích soudů ..
VII.5 Judikatura o o o o o © • o u

VIII. Vztah soudů rozhodčích a soudů obecných
VIII • 1 O b e cně ................
VIII.2 Pomocná funkce soudů ............ ................. .
VIII.3 Kontrolní funkce a její projevy

VIII.3.1 Zrušení rozhodčího nálezu
VIII.3.2 Dosah zrušení ..................
VIII.3.3 Důvody ke zrušení.... .
VIII.3.4 Zrušení a výkon ...............

©

o
e o • o e • o

o ♦

9 o o ♦ • o v

©
 o e e o

♦ o o

o e o a

e••c••e••oo•••o•e0e•e4c

©

Q

151
152
154
156
158
161
162
167

. 168

©
 

©
 ♦ e ©
 o

c

170
171

173
173

00
 00 

—

VIII.3.5 Zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu ..............  188

IX. Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu ................................... 191
IX. 1 Obecně ke koncepci uznání a výkonu .............   191
IX.2 Newyorská úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů .... 193

IX.2.1 K jednotlivým institutům ........     195
IX.2.2 Důvody pro odepření uznání a výkonu .......   197

IX.3 Dvoustranné smlouvy o právní pomoci ...........................................205
IX.4 Vnitrostátní úprava v ZRŘ.............................    207

Příloha č. 1
Příloha č. 2
Příloha č. 3

© © 4» © o o • O © © o © © © o © © © © © © © © © © © © o © © © © © © © © © © © © © © © © o © © o o © o o • ©

0 ©
 

©
 

O
 o ©
 

O
 ©
 

©
 e o e ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 e ©
 

©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 o ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 ©
 o ©
 o ©
 ©
 

©
 

©
 o ©
 

©
 

©
 

©
 o ©
 o ©
 

©
 ©
 

©
 

©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

A
 o n ©
 

©
 

A

©
 

©
 o ©
 ©
 o ©
 

©
 

©
 

©
 ♦ ©
 

©
 

A
 ©
 o ©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 ©
 

©
 ©
 

©
 

O
 

©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

A
 

©
 

©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 Ô
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

A
 

©
 O
 

©
 

©
 

A
 e ©
 ©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

©
 

A
 e ©
 o A
 

©
 

©
 

©
 

©

210
214
215

Rejstřík • o o © © © © o © © © © © © © © © © o © © © © o © o © © © © © © © A © © © © © © © © © © © © © © © © ©
 o © © © © © © © © o © © © © o © © o C
l © © o © © © © © © © 216


